5  cum sua hermana Muzare de bono corde et de bona voluntate et sine 
enganyo. Donaron los frayres ad Abbraym et ad sua hermana una 
peza que est a la ranbla de Griu, et habet afrontationes de oriente 
peza de Tarron filio de domna Boneta, de occidente pena de Stephan 
de Amico, de tertia parte via publica, de quarta parte peza de Abo- 

10  galaf; et illos moros Ebraym et sua hermana donant ad illos frayres 
una peza en Alcaniz in via ubi vadunt ad Santper, et habet afronta-
tiones de oriente publica, de occidente pena de filios de Xarafadiola, 
de tertia parte via publica, de quarta parte vinea de don Albert. 
Quomodo includunt istas affrontationes ita camiamus istas pezas cum. 

20  exiis et regresiis eorum in tali convenio qual illos frayres non deman-
dent parte ad Ebraym neque ad sua hermana neque suo germano 
non demandent partem ad illos frayres in illa peza de Alcaniz per 
secula cuncta amen. Et est fianza de cascuna parte don Mahomat 
de Abderrahmen. Et sunt testimonias de ambas partes Terron filio 

25  de dona Boneta et Abogalil. Facto carta in mense agusto era m. cc. 
xl. v. Dominicus sacerdos scripsit. 

22 

1207, SEPTIEMBRE                 RICLA 

Mahoma del Rey y su hijo Abuzeid se hacen exáricos del Hospital de 

San Juan de Jerusalén por la heredad que fue  de BlascoB láz-
quez, y antes tuvo Muza Muza en el término de Cabañas. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la 
Orden de San Juan de Jerusalén, tomo III, pág. 511. 

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 
quod nos frater P. de Torres preceptor Almunie cum preceptum 
et voluntate et cum consilio fratri Martinus Andos magister et 
de fratri Nicholay preceptore Cesarauguste vel de aliis fratri- 

5  bus que in Almunie sunt fratri R. cappellanus; fratri Fortunius, 
fratri P. de Muriello, fratri S. de Tena, fratri P. de Fontellas 
facimus avenimentum scilicet cum don Mohamat de Rex et cum  
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filio suo Abceyd. Hoc fuit factum in presentia bonorum hominum 
Ricla cristianis et sarracenis et in tali modo fuit factum: quod 

10  don M. et filio suo Abceyd facti sunt exarichos de illos pauperes 
Ultramare vel domo Hospitalis eiusdem propter illam heredita-
tem que fuit de Blasquo Blasquez et solebat tenere Muza Muza 
et post Mahomat de Rey et Abceyd filii eius acceperunt illam per 
preceptum fratris Hospitalis quos sunt superius scripti ipsam 

15  hereditatem in tali modo ut faciant certum servicium a domo 
Hospitalis sicut faciunt alteros sarracenos de Aragon a domino 
rege sine ulla arte et sine ullo malo ingenio et sine mala voce; 
et si don Mohamat et fill eius Abceid vel alio homo que here- 
ditas ista tenuerit si noluerint facere et complere totum hoc 

20  sicut in ista carta est scriptum quod illos fratribus Hospitalis ut 
habeant potestatem de eicere ad totum hominem qui tenuerit 
illam hereditatem de foras et postea mittant illos fratres cui 
voluerint ut illa hereditate que faciat totum servicium directum 
a domo Hospitalis. 

25   Est autem filia hereditate in termino Cabanyas et debet esse 
ix kafizadas de terra; de super hoc una vinea et unas domos que 
fuerunt de Alegret iuxta fornum don Ramon Xemenez. Et don 
M. et filio suo Abceid acceperunt ipsam hereditatem in tali modo 
ut non habuissent potestatem vendere nec alienare illam nisi 

30  cum voluntate et placere de fratribus Hospitalis. Deinceps in 
antea don M. et filii eius Abceid vel toto homo qui tenuerit eam 
hereditatem debent facere et donare a domo Hospitalis unoquo- 
que anno vi iugos de boves per laborare suam hereditatem ut 
opus habuerint et in qualicumque hora petierint, et si non pos  

35  sent habere boves habeant de bestias maiores; ipsos iugos habent 
a donare per unaquaque Pascua iii solidos, per Pascha Florida 
iii et per Pentecostem iii et per Natal Domini iii per al raz vineas 
iiii solidos. Et quando las meses durent ad eram debent dare una 
bestia maior cure suo homine duos dies per ducere mesem domo 

40  Hospitalis de illo loco ubi eius fratribus voluerint. Et per trillare 
debent donare quali hora fratribus quesierint un iugo de bestias 
maiores cum homine suo et cum tota sua endereza sicut pertinet 
opus de trillar uno die. Et si domo Hospitalis habuerit opus sua 
bestia per viam facere vel per ligna ducere ver per cibariam ut 

45  fratribus de domo Hospitalis accipiant illam quando voluerint. 
Et don Mohamat et filii eius Abceid ita respondeant et faciant 
totum debitum que facere debent ad domos Hospitalis sicut per-
misum habent et est scriptum sicut bonos exarichos faciunt sine 
ingenio ullo, scilicet de almauna, de peitam, de al raz, de peche- 

50  ra, de iugaria et de totum debitum que faciunt illos exarichos 
de illa terra ad domino rex sic faciatis vos ad nobis; et illos 
fratribus Hospitalis teneant in rectum a don M. et filii eius A. 
sicut tenent alios suos exariquos de omnibus hominibus. Et de 
hoc suprascriptum sunt fidanzas de parte domo Hospitalis 

55  Roderico Barbastro, Muca Falaco. Huius rei sunt testes audito-
res visores ex utraque parte Guillelmum de Belchit, Petrulla 
Addua, Xemeno, Ibrayem Abianfra. Facta carta in mense sep-
tembris era m.cc.vl.v. Sancius scripsit et hoc signum fecit. 
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1208, AGOSTO               RICLA 

Pardo, en nombre de Pedro II, dispone el Estatuto de Regantes de Cabañas 

y Ricla, para liquidar las diferencias que existían entre unos y otros. 
Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de la 

Orden de San Juan de Jerusalén, tomo III, pag. 568.  
Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod 

homines de Cabannas tam milites et moros et cristianos habebant 
magno clamo et magnam querimoniam de homines de Ricla et de 
milites et de moros et de cristianos de illa aqua; et venerunt cum 

5  clamo denante illo rege, et mando illo rege a don Pardo que los 
adobase et finisse ex utraque parte; et fecerunt avenencias que fi-
nisse de cascuna parte per secula cuncta amen: que Ricla rigasse 
quatuor dies et Cabannas quatuor dies; et in illos quatuor dies de 
Cabanas que non rigasent in Ricla neque vineas neque campos neque 

10  canyamos neque linos neque cebollas neque ortalicias neque corren- 
cías neque albergas de lino; et nullo homine qui tocase illa agua in 
istos quatuor dies de Cabanyas que peytasse lx solidos de die et lx 
solidos de nocte si tocava nullo fructu; et nullus homo qui regarat 
et non tornara illa aqua a la matre que peche lx salidos; et si era 

15  per aqua tomar vel cequia mudare et per nullam rem fecissent per 
medietate illos de Ricla et illos de Cabanyas sive a dineros sive de 
fusta; et quale homine sive de Ricla sive de Cabannas que fuisse 
preso in illas conveniencias que habuisse a peytar nulla calonia, fecis-
sent tres partes: prima de rege, secunda de concello, et tertia de cava- 

20  cequia. Farta carta in mense augusto era m. cc. xl. vi. Dominicus cap-
pellanus scripsit intus in Ricla in anno de illa lacusta. Petrus rex 
Aragonum, episcopus Raymundus in Cesaraugusta, episcopus Garcia 
Frontin in Calatayud, Johan Daniel in Ricla. 

24 

1209, JUNIO         CABAÑAS 

Alfonso de Cabañas, con asenso de su mujer María Zaragoza, concede 

para después de su muerte al Hospital de San Juan de Jerusalén un 
campo sito en término de Cabañas. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la 
Orden de San Juan de Jerusalén, t. III, pkg. 554. Documento 
partido por a. b. c. 

Notum sit omnibus quod ego don Alfons de Cabanyas facio desti-
namentum in mea memoria et in meo sensu cum laudamento et 
mandamento de domna Maria Cesaraugusta uxor mea cum sua volun -
tate quando fui ad Ceciliam cum don Michael de Luesia et cum  

5  regina que erat soror de rege Araganis. In primis laxo ad domum 
Hospitalis et ad pauperes de Ultramare uno meo campo quod habeo 
in termino de Cabanyas; et habet afrontationes predictum campum 
de una parte campum de don Blasco Pedriz et de IIª parte campum 
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de don Amigo et de tertia parte et de quarta parte brazal unde se 
10  regat. Sicut predicte afrontationes includunt vel dividunt per totas 

partes sic laxo et dono firmiter predictum campum cum suas intradas 
et suas exidas sine ullo retenimento et sine mala voce, si ego don 
Alfons transiero de hoc seculo ad alium. Et ego domna Maria uxor 
de don Allons laudo et mando et corroboro hoc destinamentum et. 

15  hanc cartam sine ulla contradictione sicut superius scriptum est ut 
fratres Hospitalis et pauperes de Ultramare habeant et possideant 
predictum campum liberum et quietum per vendere et per alienare 
et propriam voluntatem facere usque ad posteritas eorum. Et de hoc 
sunt spondaleros don Petro Cabanyas et don Domingo Caballero. 

20  Et fuit factum in presentia de frater Petrus de Fabregada et de don 
Garcia abbat de Cabanyas et don Simon Ballestero. Fuit facta carta 
in mense junio era m . cc. xl. vii. Sancius scripsit et hoc signum   
fecit. 

25 

1210, MARZO            CABAÑAS 

Martin de Andués, maestre de Amposta, en nombre del Hospital de San 

Juan de Jerusalén, de La Almunia, concierta, con los vecinos de 
Cabañas que éstos perciban la mitad de las primicias de las tierras 
que tienen en La Almunia. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de la 
Orden de San Juan de Jerusalén, t. III, pág. 566. 

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quad ego frater 
Martin d'Andues magister humilis Emposte facio abenimento cum 
illis vicinis de Cabanas de illa primicia de termino eorum populato-
ribus Almunie cum consilio et cum voluntate de frater Garsias Rufas 

5  preceptor domus Cesarauguste et de rivo Xa1on et de frater Stepha-
nus preceptor Almunie vel de aliis fratribus qui sunt in Almunia 
scilicet frater Arnaldus Botet et frater Petrus de Narbona et frater 
Petrus de Fonteillas super multas reixas et super grandes opposi-
tiones quas habebant inter illos et fratres domus Hospitalis. Propter 

10  hoc nos fratres qui sumus in presenti et qui sunt futuri usque in 
finem perpetuum facimus talem compositionem cum vicini de Ca-
banyas qui estis in presenti scilicet don Amigo et don Petro Cabanyas 
et don Xemen Pedriz de Marra et don Ramon Xemenez et don Alfons 
et don Dominico Caballero et don Valero et don Garcia Navarro et 

15  Iohan de Sancta Lucha et Garcia de Anyon vel aliorum vicinorum 
que habent hereditatem in illa villa de Cabanyas et habebunt usque 
in finem perpetuum; et est talis compositio inter nos fratres et vos 
vicini de Cabanyas, quod accipiatis medietatem primicie de Cabanyas 
scilicet de illis hereditatibus quibus pertinent et habent et habebunt 

20  et laborent et laboraverunt usque in finem mundi populatores nisi 
de hereditatibus Almunie fratrum vel de pauperibus Ultramare. Et 
fuit hoc factum in presentia bonorum hominum fratribus et de mili-
tibus et aliorum laicorum qui sunt suprascripti ut non habeant con-
tentiones nec rixas de ista primitia usque in finem perpetuum inter 

25  fratres Hospitalis et vicinos de Cabanyas. Fuit facta carta in mense 
marcio et Sancio scripsit per mandamentum de fratribus Hospitalis 
et de vicinis de Cabanyas et fecit et scripsit hanc lineam quam est 
suprascripta per hoc quod opus erat et feeit hoc  signum . Era 
m. cc. xl. viii. 
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1210, 6 SEPTIEMBRE            TERUEL 

Pedro II, rey de Aragón, concede a la Orden de San Juan de Jerusalén 

el castillo de Cabañas, y agua de Meta y Cabañas los sábados y domin-
gos para riego de La Almunia de Dora Godina a cambio de los judíos 
propiedad del hospital, radicantes entre et río Segre y Ariza, y unos 
moros de Huesca y Zaragoza, excepto los judíos que se mencionan. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Orden de San Juan, legajo 
160, Pergamino 520 x 280, falto de sellos y partido por a. b. 
c.; Cartulario Magno de la Orden de San Juan de Jerusalén, t. 
III, páginas 554-6. Documento partido por a. b. c. d. e. f. g. h. 

In Cristi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus Dei gratia 
rex Aragonum et comes Barchinone bono anima et spontanea volun-
tate, per nos et omnes successores nostros damus et concedimus, lau-
damus et corporaliter tradimus domino Deo et eius gloriose genitrici 

5  semper Virginis Marie et beato Iohanni et vobis fratri Eximino de 
Lavata magno preceptori Hospitalis in Hispania et fratri Eximino 
de Morieta priori de Navarra et fratri Martino de Andos castellano 
Emposte et per vos domui et fratribus Hospitali Ierosolimitano pre-
sentibus et futuris in perpetuum in concambium et conmutationem 

10  perpetuam omnium judeorum et iudearum quos vos et Hospitale 
habetis et habere debetis aliquo modo a flumem Sicore usque Fari-
zam vel in aliquo loco totius Aragonis et unius mauris quem habetis 
in Osca et alterius quem in Cesaraugusta habetis, preter Rabbi Asser 
Abinbentalca et filium suum Azday et nepotes suos; ambos fratres 

15  Salamone et Azday Abinhariz posteritatesque eorum, quos omnes et 
eorum posteros universos cum omnibus bonis suis habeatis et haben-
dis vobis et domui Hospitalis dimittimus et coneedimus habendos 
et perpetuo possidendos, castellum et villam scilicet de Cabanyas que 
sunt iuxta Riclam cum cristianis et mauris omnibus que ibi sunt 

20  vel erunt unquam et cum omnibus terminis et pertinentiis suis cultis 
et incultis cum aquis et cequis suis cum calonis, peytis, pedidis, cenis, 
precariis omnibus aliis que nos ibi habemus et accepimus et habere 
et accipere debemus aliquo iure aliquo modo, aliqua ratione vel causa. 
Damus et vobis et aquam de Ricla et de Cabanys ad opus Almunie 

25  vestre que dicitur de domna Godina a die sabbati in sero apparentibus 
stellis continue usque ad diem dominicam sequentem in sero appa-
rentibus stellis et sic per singulas septimanas in perpetuum; quam 
quidem aquam accipere vobis licet libere et sine omni contradictione 
in pace ubicumque ea accipere volueritis sine dampno tamen alicuius. 

30  Si vero in ea accidienda dampnum aliquo videatur alicui inferri emen-
detur illud statim a vobis secundum arbitrium et cognitione duorum 
aut trium bonorum homminum. Hec autem omnia supradicta habeatis 
teneatis et possideatis integre et sine omni contrarietate per secula 
cuncta per vestram hereditatem propriam francam liberam et inge- 

35  nuam et inmune ad dandum vendendum impignorandum conmutandum 
et ad omnes alias voluntates vestras inde perpetuo faciendas sine omni 
vestro vestrorumque retentu salva fidelitate nostra et omnium suc- 
cessorum nostrorum. Quicumque auteum hanc aquam impedire 
vel contra hanc donationem venire attemptaverit a Deo sit male-
dictus, 

40  iram et indignationem nostram et penam mille morabetinorum se 
noscat sine dubium incursurum. 
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Et nos predicti fratres Eximinus de Lavata magnus preceptor 
Hospitalis in Hispania et frater Eximinus de Morieta prior de Navarra 
et frater Martinus de Andos castellanum Emposte per nos et per 

45 domum et pauperes et fratres Hospitalis habita deliberatione et 
pleno consilio cum sabiori et meliori parte fratrum nostrorum dona-  
mus, laudamus concedimus et difinimus vobis domino Petro regi Ara-
gonum et successoribus vestris in perpetuum omnes judeos et judeas 
et eorum progenies et posteritates cum omnibus rebus et possesionibus 

50  suis quos et quas per donationes vestram vel patris aul matris vel 
sororis vestre aut avorum vestrorum vel alicuius anteccessorum 
vestrorum sive de genere vestro sive etiam ex donatione conmutatione 
emptione, legato vel alio quolibet iure ab aliqua persona ecclesiastica 
vel layca habemus vel habere debemus a flumine Sicore usque Farizam 

55  vel in aliquo loco totius Aragonum et illum maurum quem habemus 
in Cesaraugusta et eorum progenies atque posteritates vel eidem regi 
et vestris remittentes et difinientes ex toto duo milia et quadragentos 
morabetinos alfonsinos pro quibus obligati nobis erat exitus vestri 
de Osca et vineaticum judeorum. Si quod etiam ius habemus in aliquo 

60  judeo vel judea qui non sunt ex toto nostri totum vobis donamus 
concedimus et perpetuo diffinimus. Excipimus autem ab hac difini-
tione et concesione prefatos Rabbi Aser Abinbeltaca et filium suum 
Azday Abinhariz et eorum omnes posteritates quos omnes et eorum 
posteros universos cum omnibus bonis suis habitis et habendis nobis 

65  et domui Hospitalis in perpetuum retinemus habendos et possidendos 
sicut in cartis factis ipsis et nobis plenius continetur. Omnia autem 
instrumenta et carte quecumque inde habemus vel ipsi iudei habent 
sive generalia sive specialia temporalia vel perpetua exceptis omnibus 
instrumentis predictorum Rabbi Aser et filii et nepoti eius ab hac 

70  die in antea volumus esse cassa et irrita et penitus adnichilata ita 
quod nec nos nec ipsi iudei nec mauri nec aliquis nomine nostro vel 
eorum aliqua carta vel instrumentum inde confectum preter instru-
menta prenominatorum quatuor iudeorum audeat vel presumat osten- 
dere publice vel privatum. 

75  Datum Turolii viii idus septembris per manum Ferrarii notarii 
nostri era m.cc.xl.viii. 

Sig  num Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone 
Sig  num fratris Eximini de Lavata magnis preceptoris Hospitalis 

in Yspania. Signum Eximen de Morieta prioris de Navarra. Signum 
80  fratris Martini de Andos castellanus Emposte qui omnes hec omnia 

supradicta firmamus concedimus et laudamus. 
Ego Guillelmus de Roda mandato predictorum fratrum scripsi in 

hac carta firmata eorum et testis subscribo. Testes huius rei sunt, 
frater Fortunius comendator de Casis novis, frater Guillelmus de 

85  Rota cappellanus domini regis, frater Eximen cappellanus fratris 
Eximeni de Lavata. 

Garsias Romei, Acenarius Pardi maiordomus Aragonum, Fortunius 
Valerii, don Ladron, Pedro de Crexello, Gaucerandus de Cartalano, 
R. de Monteregali, Guillelmus de Orta, Arnaldus de Alascuno, Asalitus 

90  de Gudal, Artallus de Artusella, Marchus de Lizana, Rodericus de 
Lizana, P. de Falces, P. iusticia Tirasone, et multi alii. 

Ego Ferrarius notarius domini regis hoc scribi feci mandato ipsius 
loco die et anno prefixis. 
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[H. 1210] 

Sancha de Alpartir vende a los Hospitalarios de San Juan de Jerusalén 

unas casas en La Almunia de Doña Godina, que fueron de Fortuito, 
por cuarenta sueldos de dineros jaqueses. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pág. 534; incompleto. 

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta de venditione quam 
facie ego domna Sança d'Alpartil cum consilio et cum voluntate et 
cum placere et cum mandamento de fratre Petro de Fabregada vel 
de aliis fratribus qui sunt in Almunia, scilicet frater Arnaldus et 

5  frater Petrus de Narbona et frater Petrus de Fonteillas. Placuit 
ad omnes libenti animo et spontanea voluntate quod vendimus unas 
casas in Almunia de dompna Godina, et habent affrontationes pre- 
dictas casas de una parte casas de Hospitale, et de secunda parte 
casas de Dominico de Epila, et de tertia parte casas de Dominico 

10  Aznar et de alia parte era et de parte intrada via publica. Sicut 
predicte affrontationes includunt vel dividunt per totas partes sic 
vendo ego dompna Sancia cum mandamento et cum placera de fra-
tribus qui sunt suprascriptos totas ab integras sicut fuerunt de don 
Fortunio soltamente sine ullo retinimento. Et fuit pretium quod 

15  convenimus et placuit nobis et vobis xl solidos de denarios de bona 
moneta iachesa curribile in Aragone et aliala paccata; et de istos 
denarios acceperunt fratres qui sunt suprascripti medietatem et nos 
venditores accepimus predictos denarios semper de manu et tenemus 
nos bene per paccatos de vobis de predicto habere et stamus inde de 

20  manifesto omni tempore. Et ego dompna Sancia et fratres qui sunt 
suprascripti damus fidanza... 

28 
1211, 26 ABRIL         CABAÑAS 

Domingo Alegret y su mujer Armisén se ofrecen al Hospital de San Juan 

de Jerusalén y  donan un campo sito en Cabañas 
Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 

de San Juan de Jerusalén, tomo III, pág. 556. 
In nomine Domini nostri  Iesu Cristi. Sciendum est quod ego 

Dominico Alegret et uxor mea Armisen ambos insimul de bono 
bono animo et spontanea auteur voluntate donamus Deo et beate 
Marie et beati Iohannis et domus eiusdem et ad illos pauperibus 

5  Ultramare scilicet corpus et animas nostras et unum nostrum 
campum in karitate illa que nos habemus in termino de Caba-
nyas scilicet in illo soto, et tenet x fanegas ordei semenatura. 
Et tali sacramenta habemus factum super iiii evangelia ut esse- 
mus fideles per bonam fidem in omnia rebus iam dietus Hospi- 

10 talis sancti Iohannis sine ingenio. Habet affrontationes isto 
prenominato campo de una parte campo Hospitalis eiusdem, de 
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  secunda vero parte campo de Muza Ferrero, de tercia parte suo 
brazal unde se rigat. Sicut istas predictas afrontationes inclu-
dunt et in circuitu dividunt per totas partes sic damus vos ad 

15  domum Hospitalis propter amorem Dei et pro animabus patrum 
et matrum nostrarum vel defunctorum nostrorum ut habeatis 
illo campo salvum et quietum et franchum cum egresiis et re-
gresiis suis scilicet per dare et per vendere, impignare, per ca-
miare et per facere propria vestra voluntate sicut hereditas 

20  vestra per cuncta secula. Ego Armisen et virum meum Dominico 
in tali pacto fecimus hoc sacramentum, ut nos non habeamus 
licentiam dandi alicui ordini in vita et in morte nisi domus Hospi-
talis. Et corpus nostros damus sepellire in ciminterio Hospita-
lis et non in alio loco. Ego Dominico et ego Armisen insimul 

25  damus a domo Hospitalis et a don Garcia Ruphas preceptor 
baiulie Cesarauguste et aliis fratribus qui ibi sunt et erunt fi- 
danza de salvetate Garcia Navarro de Cabanyas per salvan fa-
cere ista suprascripta donatione. Huius rei sunt testes de hoc 
per manus factas, don Valero de Cabanyas et don B. Xemenez. 

30  Facta donatione hac in mense aprilis ultima ebdomada martis 
die era m.cc.xl.ix. Bartolomeus notarius scripsit hoc per pre-
ceptum suprascripti bonorum omnium. 

29 

1211, 31 MAYO        ZARAGOZA 

El Capitulo General de la Orden de San Juan de Jerusalén, vista la devo-

ción del rabino Aser, lo recibe en la común  sociedad de la Orden, jun-
to con su hijo Azday y sus nietos. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de Jerusalén, t. III, págs. 563-4. Documento partido por a. b. c. 

In Christi nomine. Notum sit omnibus quod Petrus Dei gratia rex 
Aragonum et comes Barchinone attendens et considerans suo diligen-
tius providere profectui voluit dedit concesit laudavit et corporaliter 
tradidit domino Deo et beato Iohanni Babtiste et eius sancto ordini 

5  castrum et villam de Cabanis in concambium et conmutationem per-
petuam pro omnibus judeis quos habebat a flumine Sicore usque ad 
Farizam preter rabbi Aser Abinbentalcan et eius filium Azday et 
nepotes suas ambos fratres Salomonem et Azday Abinhariz et eorum 
posteritates sicut in domini regis et fratrum Hospitalis carta per 

10 alphabetum divisa pleniter continetur. Predictus vero dominus rex 
diligenter providens et manifesto cognoscens ipsum rabbi Aser ordinem 
Hospitalis elegisse et sibi pro ceteris complacuisse divino intuitu et 
ipsius rabbi Aser precibus noluit eum aliis asociare judeis sed volens 
eum honoratum retinere et libertate omnimoda decoratum tum eius 

15  fidelitate et devotione quam erga eius patrem et matrem habuit tum 
quia et eius comodo et honori semper intendere proposuit et eum 
virum providum et discretum cognovit, ideo dimisit eum predicto 
ordini Hospitalis et ei pleniter omnes cartas donationis et franquitatis 
sibi factas a domino illud rege eius patre et ab eodem Petro rege 

20  sibi concesas et datas pleniter concesit et confirmavit. 
Nunc igitur Martinus de Andues castellanus Emposte et magister 

Hospitalis in partibus Aragonis et Michael de Exea comendator Em- 
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poste, Ennecus de Andues comendatori sancti Petri de Calanda, Ber-
trandus Anuls comendator ibidem, Guillelmus de Bentos comendatoris 

25 Cervarie, Arnaldus de Belbenzi comendator Barahinone, Bernardus 
Benedicti comendator Gerunde, Arnaldus de Alvarino comendator de 
Banyolas, Garsia Pintus comendator de Alguadra, Fortunius de Luna 
comendator Sexene, Alfonsus de Stada comendator Barbastri, Luppus 
de Grisenich emendator Osce, Ferrandus de Fiore comendator de 

30 Pina, Garsias de Ruphis comendator Gesarauguste, Alamandus de Graz 
comendator de Remolins, Fortunius de Polnar comendator de Castilis-
car, Jordanus comendator de Grisenich, Michael de la Sella comendator 
de Mallen, Vincencius de Barbastro comendator de Anyon, Ennechus 
comendator de Calatayud, R. de Aysclas comendator de Aliaga et 

35  fr. Garsias Ortiga aliisque plures fratres Hospitalis nominati omnes 
in simul congregati in capitulo generali facto apud Cesaraugustam 
mense maii videntes et cognoscentes devotionem et fidelitatem vestram 
quam vos rabbi Asser erga nos et ordinem nostrum semper habere 
proposuistis, considerantes etiam quam diligentes et fideliter modis 

40 quibus potuistis nostro intendistis servicio comodo et honori et quia 
semper magno fuistis desiderio desiderabilis ad nostrum pre ceteris 
ordinem attendere et remanere nobiscum et quia nos vos virum esse 
providum et discretum cognovimus, ideo corde puro et voluntate 
sincera per nos et omnes alios fratres Hospitalis presentes et futuros 

45  laudamus et perpetuo munimine confirmamus illam cartam compo-
sitionis factam inter vos et Emiminum de Lavata olim defunctum 
priorem sancti Egidii et castellanum Emposte cui sit requies et alios 
fratres quam plurimus sicut in carta compositionis pleniter continetur. 
Et nos insuper in honore Dei et beate Marie Virginis eius gloriose 

50  genitricis et beati Iohannis Babtiste recipimus in communi societate 
nostra et beneficio vos predictum rabbi Asser et filium vestrum Azday 
ac nepotes vestros Salamonen et Azday et omnes posteritates vestras 
cum omnibus bonis vestris habitis et habendis bona fide promittentes 
Deo et obedientie nostre quod vos et vestra omnia ubicumque sunt 

55  vel fuerint sicut nos ipsos et nostra defendamus et emparemus et 
ab omni dampno et gravamine vos illesos habere faciamus et nullam 
omni tempore de vobis faciamus obligationem mutuationem vel alie-
nationem sed semper vos et vestra vetrotrumque successorum sicut 
nobiscum honorifice retinaemus. Tamen si nos predicti fratres Hospi- 

60  talis presentes vel futuri aliqua ratione vel causa de vobis rabbi Aser 
et aliis predictis aliqua fecerimus obligationem concambium vel alie-
nationem quod absit ut nos vel aliquis nostrum tantam faciamus 
iniuriam vel contra tantum sacramentum nostrum tan devote et fide-
liter factum alicuius amore prece vel precio venerimus vel aliquid 

65 de predictis convenienciis diminuerimus et plenarie et fideliter com-
positiones inter nos et vos factas non compleverimus laudamus ut 
pena subsequenti dampnemur et sine remedio puniamur, et insuper 
volumus et concedimus libere et plena vobis damus licentiam et 
potestatem pignorandi nos cum domino rege vel cum aliis senioribus 

70  et amicis vestris donec prius vobis dampnum illatum plenarie res-
tituatur. 

Quicumque autem contra hanc institutionem in presenti generali 

capitulo facta et tam devote concesam in aliquo venire presumpserit 
tam concambio conmutatione quam alienatione et obligatione aliqua, 

75 iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum eius incurrant et 
extorrens a corpore Christi cum Iuda proditore et Datan et Abiron 
incurrant et eant nisi resipuerit ad Tartara non redituri et ne eis 
statim aliqua pena desit a consorcio et beneficio spirituali et corporali 
se sentiet penitus alienos et remotos et sint de cetero a Deo et a 

Colección diplomática de La Almunia de Doña Godina 

 48

80 domino Papa et prelatis ecclesie et a fratribus nostris presentibus et 
futuris interdicti excomunicati et a virtute Altissimi et sanctorum 
suorum et gloria Paradisi penitus separati et penas infernali sine 
aliquo remedio puniantur. 

Data Cesarauguste ultima di mensis madii sub era m.cc.xl.nona. 
85   Huius rei testes sunt Guillelmus Tarba, Petrus Iterii, Galacianus 

de Tarba, Acah Almeridi, Samuel Frangeri, Abraym Catalano et multi 
alii. Melendus Conzalbi prior Portugalis, Petrus Oharriz tenens prioris 
Legionensis, Gonterrus Remiri prior Castelle, Garcias Ortiga vicarius, 
Eximinus de Lavata magni preceptoris olim defuncti, Martinus de 

90  Andues castellanus Eposte et magister Aragonis, hanc cartam perpe-
tuo munimine confirmamus. Ego Guillelmus scriptor curie Cesa-
rauguste iussu predictorum hanc cartam scripsi et hoc sig  num feci. 

30 

1211, AGOSTO          CABAÑAS 

Blasco Pérez cambia dos campos sitos en la clusa de Cabañas, con otro 

propiedad de Pedro de Cabañas y su hija Elvira. 
Zaragoza, Archivo del Pilar, arm. IX, caj. 1, lig. 10, doc. 7. 

Perg. original, roto en el borde inferior, forma edicto, partido 
por a b c k.1 m., en grupos de tres letras. 

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta de abinimento et 
de camio quam facio ego don Blasco Pedrez cum vos don Petro 
de Capannas et cum vestra filia domna Albira. Placuit nobis et 
vobis et dono vobis in camio duos meos campos quos abeo in 

5  illa Clusa de Cabannas per uno vestro qui est in Agello. Et 
illo uno campo abet affrontationes de una parte campo quem 
dicunt illa Horra et de alia parte campo de Domingo Breton et 
alia campo Pero Ralla et de alia campo de Johan de Xalon et 
de alia brazal; et illo alio campo abet affrontationes de una 

10 parte campo de Enneco Sorio et de alia parte brazal et de alia 
campo del Forno et de alia parte illo sentero. Sicut iste affron-
tationes includunt per circuitum sic dono vobis predictos duos 
campos in camio et cum exiis et ingressis sine ullo retinimento 
et sine mali voce; et quod abeatis illos salvos quitios liberos 

15 per vendere et dare cuicumque volueritis vos atque filii vestri 
et omnis generatio vel posteritas vestra per cuncta secula. Et 
simiter ego don Petro Cabannas et mea filia domna Albira illo 
campo quod vobis damus in camio abet affrontationes de duas 
partes brazales et de alia parte campo don Alfons et de quarta 

20 parte campo de illo Hospital. Sicut iste predicte affrontationes 
includunt sic damus vobis predicto campo toto ab integro sine 
ullo retinimento et sine mala voce et quod abeatis illo salvo 
quitio libero per vendere et dare cuicumque volueritis vos atque 
filii vestri et omnis generatio vel posteritas vestra per cuncta 

25 secula. Et ego don Blasco Pedriz dono vobis don Pedro Cabannas 
et ad vestra filia domna Albira fidanza de salvetat de supra 
scriptos campos ad fuer de terra don Enneco de Calatorau, et 
similiter ego don Petro Cabannas et mea filia domna Albira 
damus vobis don Blasco Pedrez fidanza de salvetat de supra- 
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30 scripto campo ad fuer de terra don Enneco de Calatorau. Et sunt 
testimonias de hoc suprascriptum rogati et manu positi don Exe-
men Pedriz et don Garcia Navarro. 

Facta carta in mense augusto era m.cc.vl.viiii. Egidius 
scripsit. 

31 

1212, 15 FEBRERO          CABAÑAS 

Los caballeros de Cabañas ceden a San Juan de Jerusalén su parte en el 

recinto del castillo, reservándose acogerse al mismo con sus haberes 
en caso de guerra. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pág. 556-7. Dividida por a. b. c. 

Notum sit cunctis omnibus tan presentibus quam futuris quod 
nobis militibus et dominas de Cabanas totus in simul placuit nos 
de bono corde et de bona voluntate scilicet don Blasco Perez et don 
Amigo, don P. Cabanyas, don Xemen Periz, don Ramon Xemenez, 

5  don Valero, don Per de Bezons, don Dominico Cavero, dompna Urraca 
Martinez, don X. de Liax, don Alfons, don Armengot, Raymundo filio 
don Garcia Cabanyas, Dominico Alegret, Maria filia P. Sardas scilicet 
donanus et concedimus totam illam partem quos nos habemus intus 
castello de Cabanyas heremum et populatum de celum usque ad abys- 

10 sum cum introitibus et exitibus suis scilicet primum domino Deo 
et beata Marie et beati Iohannis Babtiste et pauperibus Ierosolimi- 
tani et ad domo Hospitalis et eiusdem fratribus presentis et futuris 
scilicet fratri P. de Torres preceptore Almunie, fratri Rodericus de 
Barbastro, fratri M. de Baylo clavigero, fratri P. de Narbona; facimus 

15 hanc donationem nos militibus de Cabanyas suprascritis in tali conve-
nio, ut si fuerit guerra scilicet de Castella, de Navarra vel per 
inimicis et nos voluerimus intrare in illo castello predicto per de-
fendere de nostros inimicos ut illos fratribus qui tenuerint illo cas-
tello colligant nos intus corpus et nostros averes ut possumus nos 

20 emparare. 
Facta hanc donationem mense februario alio die sancti Valentini 

sub era m.cc.1. Bartolomeus scripsit in ecclesia sancti Nicholais de 
Cabanas. 

32 

1212, OCTUBRE       ZARAGOZA 

Concordia entre el Hospital de San Juan de Jerusalén y el Arcedianato de 

Baroca, del Cabildo de San Salvador, de Zaragoza, sobre los diezmos 
de Agello, de las rentas reales de Cabañas y de los predios de Cabañas 
cultivados por gentes de La Almunia de Doña Godina. 

Zaragoza, La Seo, Cartulario pequeño, fol. 129 v. 
In nomine Domini. Lis est inter domum Hospitalis et Garciam 

archidiaconum Darocensem super decimis redituum de Caban-
nis, quos redditos domus Hospitalis ratione donationis domini 
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regis percipit in Cabannis; quorum scilicet reddituum dominus 
5  Garcias archidiaconus prefatus decimas petit; et est lis inter 

prefatas personas super decimis prediorum termini de Cabannis, 
que predia ab hominibus Almunie de Cabannis excoluntur, quo- 
rum prediorum fructuum dictus Garcias archidiaconus a domo 
Hospitalis omnes decimas petit ratione termini de Cabannis. 

10  Item est lis inter predictos super decimis de Agello quarum 
domus Hospitalem quarum domus Hospitalis petit medietatem 
a prefato Garsia archidiacono, episcopi deducta quarta. 

Hec autem lites ex verbis instrumenti compositionis cuiusdam 
inter domum Hospitalis et Guillelmum quondam archidiaconum 

15 composita oriuntur. Tandem placet Lupo commendatori domus 
Hospitalis Cesarauguste cum consilio tamen fratrum suorum et 
domino Garsia prefato archidiacono ut hec lites in manu domini 
prioris sancte Marie compositione amicabili terminentur, ita 
Raimundi episcopi Cesaraugustani et Fortuni archidiaconi et 

20 videlicet quod domus Hospitalis habeat et retineat sibi omnes 
decimas hereditatis sue de Agello illius scilicet hereditatis quam 
modo habet in Agello et eius territorio, ita quod dominus Garsia 
archidiaconus et successores sui in prefatis decimis nichil acci-
piat. Habeat etiam prefata domus de residuis decimis de Agello 

25 I kaficium frumenti singulis annis in perpetuum quod donet ei 
dictus Garsias archidiaconus et successores sui. Si vero domus 
Hospitalis terram aliquam preter hanc quam modo habet in 
Agello contigerit adipisci in ea quidem habeat dictus archidia-
conus medietatem decimarum sicut in instrumento inde com- 

30  posito continetur, quod quidem instrumentum inter dominum 
P. episcopum Cesaraugustanum quondam et domus Hospitalis 
super decimis omnibus fuit factum. 

Et dominus Garsias archidiaconus Darocensis habeat integre 
omnes decimas regalium de Cabannis preter pectam sive que- 

35  stiam sive servitium aliquod extraordinarium, et preter furnum 
vel furnos et exercitum sive hostem vel cabalgatam et horum 
redemptionem, in quibus nichil accipiat Garsias archidiaconus 
aut sui. Habeat etiam dictus Garsias decimas omnes termini de 
Cabannis, quem terminum homines Almunie de Cabannis exco- 

40  lunt vel excoluerunt seu laborant, salvo in omnibus prefatis 
capitulis iure episcopi seu directo, salvo etiam iure archidia-
coni et eorum successorum quo ad quartam episcopi. Si quod 
vero instrumentum vel instrumenta contra capitula superius 
comprehensa inventum fuerit vel inventa iuribus careat quando 

45  ad presentia capitula hoc instrumento in suo robore duraturo. 
Si quidem alterutra partium huic compositioni contraierit pre-
missa monitione alteri parti D aureos persolvat, hac composi-
tione nichilominus valitura. 

Horum autem omnium testes sunt: D. Gombaldus prior, 
50 D. Giraldus archidiaconus, D. Petrus Bertrandi, D. Berengarius 

sacrista, D. Petrus Sancii, D. Bernardus Bou; de fratribus 
D. Ferrarius comendator sancti Petri, D. frater Dominicus Os-
censis, D. frater Petrus de Torres, D. frater Iohannis de Grise-
nich, D. Dominicus archipresbiter, D. Ennechus Garcez. 

55  Actum est hoc mense octobris, sub era m.cc.l. 
Sig  num Sancii qui hoc scripsit. Sig  num Gombaldi prio-

ris. Sig  num Fortunii archidiaconi.- Sig  num Giraldi archi-
diaconi. Sig  num P. archidiaconi. Sig  num Berengarii sa-
crista. Sig  num Petri Sancii. Sig  num B. Bovis. Sig  num 

60 Ferrarius comendator sancti Petri. Sig  num Dominicus Oscen- 
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sis.— Si  num frater Petri de Torres.— Sig  num fratri Iohan-
nis de Grisenich. Sig  num G. Botet iudex ordinarius in vicaria 
Ilerdense subscribo. A. de Epila, E. Garcez. 

Ego Raimundus Cesaraugustanus episcopus hoc sig  num 
65 facio. 

33 

1216, 15 MARZO                LA ALMUNIA 

Los Hospitalarios de San Juan, de La Almunia, cambian un campo sito en 

La Almunia, en el brazal de La Noguera, por otro sito en el prado, 
propiedad de Garcia Fuertes, y Pascual y sus esposas. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pp. 537-8. Dividida par a. b. c. 

Sit notum cunctis quod ego frater Luppo comendator Cesarauguste 
domus Hospitalis cum auctoritate et voluntate fratrum nostrorum 
Almunie quos aderant ibi videlicet fratris Egidio subcomendator Al-
munie, fratri Martini tenens villa coelore, fratris Guillermo clavi- 

5 geri ibi, fratris Dominico, fratri Pardo merino, Raymundo cappellano, 
Petro Longares cum assensu eorum facio cambium vobiscum Garsie 
Fortis et Pascasio cum uxorum vestrarum Marta et Gracia. Dono 
etiam vobis et laudo uno campo nostro in cambio quam habemus in 
Almunie, illo que se tenet cum brazal de la Noquera. Habet affronta- 

10 tiones hoc campo suprascripto: de una parte affrontant in illa cequia 
maiore, ex alia parte affrontat in illo brazal de la Noquera, de tertia 
autem parte affrontat in campo Michael Pastor, de quarta parte 
affrontat in campo Oria Rigal. Sicut predicte affrontationes includunt 
vel dividunt in circuitu de campo suprascripto ita dono et laudo 

15 vobis ut habeatis hoc campo salvo libero quieto cum introitibus et 
exitibus suis sine mala voce alicui persone vel sine ullo retentu sicut 
nobis pertinet aut pertinere debet ulla causa ulla ratione sicut melius 
dici et plenius vel intelligi potest ad utilitatem vestram. Deinde 
habeatis licentiam et potestatem de suprascripto campo dare ven- 

20  dere alienare impignorare adcomutare et per facere propriam ves- 
tram voluntatem et omni generatio vestra per cuncta secula. Et da- 
mus vobis fidanza de salvetate per foro de terra videlicet Garsia 
Martino qui est justicie ut faciat vobis campo predicto salvo et quieto 
per secula cuncta. 

25   Similiter ego Garsia Fortis et ego Pascasio cum uxorum nos- 
trarum Marta et Gracia placuit nobis libenti animo et spontanea vo-
luntate quod facimus cambium vobiscum frater Luppo comendator 
et fratrum vestrorum predicti presentis et futuris. Damus vobis 
etiam atque laudamus unum campum in cambium quod habemus 

30 in Almunia; habet affrontationes iam dicto campo de una parte 
afrontat in prato et in via publica, et ex aliis tribus partibus afron-
tat in campis HospitaIis. Sicut predicte affrontationes includunt vel 
ambiunt in circuitu de campo suprascripto ita damus et laudamus 
vobis ut habeatis hoc campo salvo libero quieto cum introitibus et 

35  exitibus sine mala voce alicui persone vel sine retentu nullo sicut 
nobis pertinet aut pertinere debet ulla causa ulla ratione sicut melius 
et plenius dici vel intelligi potest ad utilitatem vestram et domus 
Hospitalis. Deinde habeatis licentiam et potestatem de suprascripto 
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campo dare vendiere alienare impignorare conmutare et per facere 
40 propriam vestram voluntatem et fratrum vestrorum presentibus et 

futuris per secula cuncta. Et damus vobis fidancia de salvetate per 
forum de terra, videlicet don Fortes ut faciant vobis domus Hospi-
talis predicto campo salvo et quieto per cuncta secula. Huius rei sunt 
testes per manu qui audierunt et viderunt vel intelligerunt hec omnia 

45 iam dicta ex utroque parte Bernardo Coxetrice, Adriano Sebastiano. 
Factum cambium et cartam mense marcius medium, era autem 
m. cc. quingentesima iiii. Bartolomeus scripsit et hoc signum fecit. 

34 

1216, MAYO 

Sancha Jiménez, hija de Jimeno de Urrea, entrega a la Orden del Hospital 

de San Juan de Jerusalén su heredad de Epila y tierra en Plasencia, a 
cambio de recibir en usufructo vitalicio la villa de La Almunia de Doña 
Godina, excepto su iglesia, y la casa de Cabañas y de Alpartir, abo-
nando de éstas anualmente el tercio de los frutos. 

Madrid, Archivo. Histórico Nacional, Cartulario Magno de la 
Orden de San Juan de Jerusalén, tomo III, págs. 523-5. 

In Dei nomine. Sit notum cunctis tam posteris quam presen-
tibus quod ego domna Sancia Xemenez filia Ximeni de Orreya 
et uxor Garsias Ortiz, bono corde et optima voluntate do et 
offero corpus meum et animan mean in vita et in morte Deo 

5 et beate Virginis Marie sanctoque Iohanni et sancte domui 
Hospitalis Iherosolimitani et fratribus et pauperibus ibi Deo 
servientibus in manibus et posse fratris Raimundi de Iscles ma-
gistri Emposte et in presentia aliorum fratrum videlicet fratris 
Martini de Aybar comendator domui de Calataiub et fratris Lup- 

10 pi comendator domui Cesarauguste et fratris Jordan comenda-
tor domui de Grisenich et fratris Garsias Pinto comendator do-
mui de Mallen et fratris Fortunii de Pomar comendator domui 
de Anyon et fratris Petri Tizon comendator domui de Remolinos 
et fratris Michaeli de Arasella comendator domui de Aliaga et 

15 fratris Bernardi de Alcarraz et fratris R. de Cassalla et fratris 
Dominici de Auricula et fratris Martini Crespo et fratris Bene-
dicti de Bunnol et aliorum fratrum, ita quod de cetero non mihi 
liceat ad aliam religionem transmeare et in eiusdem Hospitalis 
ciminterio corpori meo eligo sepulturam et pro remissione ani- 

20 me Garsie Ortiz cui sit requies et anime mee et animarum pa-
tris ac matris mee et omnium parentum meorum tam vivorum 
quam defunctorum dono et concedo predicte domui Hospitalis 
et fratribus et pauperibus ibidem Deo servientibus totam illam 
hereditatem quam ego habeo et habere debeo in Epila et in suis 

25 terminis, videlicet unos casales et iiii campos in regativo et totos 
illos albares. Et illos casales habent affrontationes de duabus 
partibus vias, de tertia casas que fuerunt Luppi Quoquinario; 
et unus campus habet affrontationes de una parte campum de 
filies Petri de Orreya. de alia cequia, de tertia via, de quarta 

30 campum sancti Salvatoris; secundus campus habet affrontatio-
nes de duabus partibus brazal unde se rigat, de tertia campum 
de filios Petri de Orreya, de quarta campum Petri Ximeniz de 
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Borja; tertius campus habet affrontationes ex una parte brazal, 
de alia campos Petri de Orreya de tertia rivi Xalonis; quar- 

35 tus campus habet affrontationes de duabus partibus brazal, de 
tertia campus de filios Petri de Orreya, de quarta illo prado de 
illos Aragoneses. 

Preterea dono predicto Hospitalis xx kaficia de terra in re-
gativo in termino de Plazencia rixi Xalonis et ccc morabetinos 

40 alfonsinos bonos aurei et recti ponderis aut hereditatem qui 
tantum valeat in rivo Xalonis ad cognitionem bonorum homi-
num. Tamen si forte transiero ab hoc seculo antequam habeam 
paccatos predictos ccc morabetinos dicto Hospitali aut heredi-
tatem qui tantum valeat dono et mitto in tenencia et in potes- 

45 tate dicto Hospitali omnes illos redditus et exitas quas ego 
habeo et habere debeo in Plazencia de rivo Xalonis ita ut eas 
teneant et explectent usque integre sint paccatos predictos ccc 
morabetinos computando tamen et accipiendo in paga annua-
tim hoc quod inde acceperint sicut valuerit in mense januarii, 

50 et fratres qui illas exitas acceperint sint credito solo simplici 
verbo sine sacramento et testibus. 

Item dono et concedo predicto Hospitali omnem tertiam par- 
tem de pane et vino quod ego colligam in Plazencia de Rivo 
Xalonis et in Cabanyas super Alagone fideliter tantum quantum 

55 eas tenuero. 
*   *   * 

Et nos fratres Raymundus de Yscles magister Emposte cum 
consilio et voluntate predictorum fratrum et aliorum plurium 
damus vobis domne Sancie Eximenez de Orreya illam nostram 
villam qui dicitur Almuniam de domna Godina et domum nos- 

60 tram cum omnibus hereditatibus et directis quas ibi ullo modo 
habemus extra illam ecclesiam quam retinemus ad opus pre-
fate domus Hospitalis cum omnibus suis directis scilicet deci-
mis primiciis oblationibus et defuntionibus nisi tantum quod 
vos habeatis et recipiatis decimam casei et lane ab integro salvo 

65 tamen iure episcopi et medietatem decime de corderos et de 
cabritos omnibus diebus vite vestre. 

Preterea damus vobis illam domum de Cabanyas et de Alpar-
til cum omnes illas hereditates et directis quos ullo modo domus 
Hospitalis ibi habet, tali vero conveniencia iam dictas casas et  

70 hereditates simul cum illa hereditate quam vos dedistis domui 
Hospitalis ut eas teneatis posideatis et explectetis omnibus diebus 
vite vestre et quod detis domui Hospitalis et fratribus presen-
tibus et futuris in unoquoque anno tertiam partem de vino quod 
de supradictis hereditatibus vos vel vestris colligetis et habe- 

75 bitis et tertiam partem similiter de pane et vino quod habebitis 
de Placencia et de Cabanyas omni occasione remota sicut de 
alias domibus Hospitalis dant et debent dare; verumtamen non 
habeatis licentiam nec potestatem dandi vendendi impignorandi 
vel alio aliquo modo alienandi iam dictas hereditates, sed post 

80 obitum vestrum statim revertantur predictas hereditates domui 
Hospitalis ab integro cum omnibus melioramentis quos ibi fe-
ceritis et in ipso die ibi fuerint sine ullo impedimento seu con-
tradictio sicut eas inveniemus et sine aliquo vestro vestrorum-
que retentu nisi tantum quantum dimitatis per vestra anima ubi 

85 vos volueritis de vestro proprio sed non de fructibus nostrarum 
hereditatum vel etiam de melioramentis quos ibi feceritis. Si 
forte volueritis accipere habitum Hospitalis statim vobis done-
tur ad libitum vestrum et voluntate vos tenendo tamen iam dictas  
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 hereditates in vita vestra si volueritis sicut superius conti- 
90 netur. 

*         *         * 
Et ego domna Sancia Xemenez hoc suprascriptum laudo et 

confirmo atque concedo et convenio Deo et vobis fratre Raymun-
do magistro Emposte et prefatis fratribus bona fide super 
sancta iiii evangelia tactis manibus totum hoc superius dictum 

95  est attendere et complere et domus Hospitalis et omnibus rebus 
suis emparare et defendere et manu tenere secundum meum 
posse. 

Huius rei sunt testes dompnus Martinus de Vera et Daroca 
et Raymundus Gascon Sancta Crucis et Guillelmus de Pambel  

100 et Petro Bernardi de Epila. 
Actum est hoc mense madii era m.cc.l.iiii anno ab Incarna-

tione Domini m.cc.xvi. Sig + num Sancii hoc scripsit mandato 
predictorum et in xv linea et in xvii suprascripsit et in prima 
linea similiter. Ego frater Aymericus de Face Sancti preceptor 

105humilis Hospitalis in partibus Cismarinis hanc paginam concedo 
et firmo. 

35 

1217, 28 MAYO 

La Orden de San Juan de Jerusalén cambia dos campos sitos en Ricla y 

Cabañas, respectivamente, por otro campo sito en Cabañas, propiedad 
de Arnaldo de Fantova y su esposa Elvira. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, tomo III, pág. 561. 

Sit notum cunctis presentibus et futuris quod nos frater 
Raymundus de Aysclas catellanus Emposte et magister Arago-
num placuit mihi libenti animo et bone voluntati cum consilio 
et voluntate fratrum nostrorum videlicet fratris Luppi comen- 

5  dator Cesarauguste tenens locum magistri Aragonum et aliis 
fratribus quos sunt in domo Hospitalis Almunie, fratris Egidius 
sub comendator ibi, fratris Raymundo de Anyon clavigero de 
Longares, fratris Martinus de sancti Genesii, facimus cambium 
vobiscum dompno Arnaldo de Fantova et cum domna Elvira 

10  uxore vestra. Damus vobis per cambium duos campos quos habe-
mus, unus est in termino Ricla et alium est in termino de Ca-
banyas. Habent affrontationes iam dictos campos duos quos 
damus vobis, illo campo de termino de Ricla afrontat ex una 
parte campo don Arnaldus de Fantova et domna Alvira, ex alia 

15 parte via pública; secundo campo de termino Cabanyas afrontat 
ex una parte campo de Iucef Oro ex alia parte campo Lop 
Ntas (?), tertia parte campo Arnaldus de Fantova, quarta vero 
parte afrontal brazal unde se rigat et campo Garsie Ainon. 

Similiter sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego 
20  domnus Arnaldo de Fantova et domna Elvira uxor mea placuit 

nobis libenti animo et bona voluntate que fecimus cambium 
vobiscum frater R. Asclas castellanus Emposte et fratris Luppus 
comendator Cesarauguste et cum aliorum fratrum vestrorum 
scripti presentes et futuris, damus vobis per cambium unum  

25  campum quod habemus in termino Cabanyas per duos campos 

Colección diplomática de La Almunia de Doña Godina 

 55 

quos vos dedistis nobis similiter in termino Gabanyas et Ricla. 
Habet afrontationes iam dicto campo de Cabanyas que vobis da- 
mus ex una parte afrontat campo de Guillelmo de Blanchato, ex 
alia parte campo domna Guisabella, tercia parte campo de filia 

30  Ali Alacun, de quarta vero parte afrontat brazal unde se rigat 
et campo de Blasco Periz. Sicut iam dictas affrontationes in-
cludunt vel dividunt in circuitu de illos iii campos predicti ita 
sumus paccati omnes suprascripti cambiatores de iam dicto 
cambio unde sumus de manifesto omni tempore deinde ut habea- 

35  mus unusquisque ex nobis nostros campos sicut hoc cambium 
est scriptum desuper salvos, francos, quitos sine ullo retentu 
et sine mala voce ulle persone cum pertinentiis suis introitibus 
et exitibus eorum sicut melior posit dicere vel intelligi potest 
et ut habemus unusquisque potestatem et licenciam nostro 

40 cambio dare vendere impignorare dimittere alienare commutare 
per hereditate et per facere propriam nostram voluntate et po-
steritas nostra per cuncta secula. Et vos fratribus iam dicti 
presenti et futuri damus vobis domnus Arnaldus de Fantova et 
dompna Elvira uxor mea damus vobis fratribus scripti fidanza 

45  de salvetate ad Garsia Breton de iam dictum cambium per forum 
de terre. Sunt testes per manu ex utraque partium Iohan Daniel 
iusticia de Ricla et Iohan Marchos; alii Dominico Xemenez caste-
llan. Factum cambium mense madii utima dominica quotum era 
m.cc.l.v. Et nos frater R. Aiscla magister Aragonum cum volun- 

50  tate et auctoritate et fratris G. Luppo comendator Cesarauguste, 
fratris Dominicus Auricula comendator de Ricla et fratris Petri 
de Maria laudamus et confirmamus iamdictum cambium ab in-
tegro et hanc cartam scribere mandamus. Bartolomeus scripsit 
et sig † num hoc apposuit et per alphabeto paginara divisit. 

36 

1223, 15 JULIO      SITIO DE BURRIANA 

Jaime I a petición de fray Hugo de Folcalquier, castellán de Amposta, de 

la Orden del Hospital de San Juan de Jerusalén, hace exención de tributos 
para las propiedades de los súbditos de la Orden, tanto cristianos como 
judíos o moros. 

Archivo municipal de La Almunia de Doha Godina, pergamino sin 
signatura moderna (antigua: lig. 2 núm. 31), en mal estado de 
conservación; 280 por 180 mm.; copia del siglo XIII. Otra co-
pia inserta en traslado notarial de 23 de mayo de 1325. 

Hoc est translatum bene et fideliter factum XI kalendas decem-
bris anuo Domini M.CC.XXX.II a quadam carta bullata qui sic dicit: 

"Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus Dei gratia rex Arago-
num et regni Maioricarum, comes Barchinone et. Urgelli et dominus 

5  Montispesulani pie ad memoriam reducentes bonam et laudabilem vo-
luntatem quas predecessores meos erga domum Hospitalis Iherosoli-
mitani et fratres semper habuerunt, idcirco corde bono et animo vo-
lenti per nos et omnes succesores nostros precihus et amore venera-
bilis et dilecti nostri fratris Ugoni de Folcoalquerii castellani Emposte 

10 damus laudamus et concedimus in perpetuum domino Deo et eidem 
domui Hospitalis sancti Iohannis et prenominato castellano et fra- 
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tribus presentibus et futuris quod ab hac hora in antea ab homi-
nibus domus Hospitalis christianis scilicet iudeis et sarracenis quos 
alicubi in toto regno Aragonum et Cathalonia habere noscuntur vel  

15 in futurum ex largitione nostra et concesione aut successorum nostro-
rum aut aliorum collatione fidelium aut emptione aut commutatione 
aut aliis justis modis ibi adquirere potuerunt, nullam questiam vel 
peytam, nullam toltam vel fortiam, nullam hostem vel cabalgatam 
vel apellitum vel eorum redemptionem aliquam, nullumque malum 

20 servitium nullumque bovaticum vel monetaticum, nullumque herba-
ticum ver carneragium nullumque usaticum, nullamque lezdam vel 
portaticum vel consuetudinem novam aut veteram, constitutam vel 
constituendam, nullamque aliam exactionem vel demandam regalem 
vel vicinalem que dici vel nominari possit, queramus aut deman- 

25 demus unquam aut demandari sinamus in aliquo loco terre nostre 
ullo modo; facientes cum hoc presenti scripto perpetuo valituro fra-
tres domus Hospitalis et eorum homínes et feminas cuiuscumque 
dignitatis vel legis vel conditionis sint ubique per totam terram 
nostram cum omnibus rebus et mercibus suis propriis francos, li- 

30 beros, ingenuos et inmunes ac penitus alienos a supradictis omnibus 
et singulis per secula cuncta; ita quod neque nos neque nostri neque 
aliquis homo noster vel alienus supradictis fratribus Hospitalis vel 
eorum hominibus ubicumque sint vel erunt in tota terra nostra 
aliqui de predictis audeat demandare unquam, vel ad illorum aliquid 

35 dandum vel solvendum vel faciendum quod cogitari possit distrin-
gere vel fortiare presumat aliqua ratione; predictis aut fratribus do-
mus Hospitalis et eorum hominibus presentihus et futuris ubicumque 
sint vel erunt hanc franchitatem, et libertatem perpetuam et conce-
sionem et donationem damus et facimus et indulgemus quantum hoc 

40 die dictum est et concesum sit nobis et predecesoribus nostris; quia vero 
omnia ea que a predecessoribus nostris et nobis ipsis iuste et secun-
dum Deum facta sunt et concessa domui Hospitalis et fratribus eius-
dem debent semper inviolata manere; ideo omnia privilegia et que-
libet alia instrumenta, omnesque donationes, concessiones et franqui- 

45 tates eidem domui Hospitalis et prenominato castellano et fratribus 
eiusdem presentibus et futuris laudamus concedimus et presenti 
scripti sub nostro patrocinio communimus decernentes eam firmitatem 
perpetuo obtinere sicut melius dici potest et intelligi ad communem 
utilitatem sepedicte domus Hospitalis et fratrum. Et confirmamus atque 

50 laudamus prenominate domui et fratribus omnes res et posessiones 
suas quas nunc habent alicubi in tota terra nostra vel in antea dante 
Domino poterunt adipisci sicut in eorum privilegiis et instrumentis 
inde confectis a predecessoribus nostris et nobis ipsis plenius 
continetur. Preterea volumus et mandamus ut fratres domus Hospi- 

55 talis Crucis insigne ferentes si aliquam in causam traxerint vel ab 
aliquo tracti fuerint aut eos super aliquo casu placitari contigerit 
non donent nec dare teneantur unquam in aliquo loco terre nostre 
aliquam iusticiam vel caloniam vel expensas baiulis, vicariis aut illis 
sub quorum examine litigaverint. Mandamus ergo firmiter et districte 

60 maioridomus, merinis, repositariis, iusticiis, zalmedinis et iuratis, 
iudicibus, alcaidis, baiulis, vicariis curiis pedagiariis lezdariis statutis 
et statuendis et aliis nostris subditis universis presentibus et futuris 
ut hanc cartam nostram et omnia que in ea continentur firmiter 
teneant, observent et faciant ab omnibus et ubique firmiter observari 

65 et non contraveniant nec contravenire permitant aliqua ratione. Qui-
cumque autem contra hanc cartam venire in aliquo attemptaverit 
iram Dei omnipotentis et gloriose Virginis Marie omniumque sancto-
rum incurrat et de comunione corporis et sanguinis Christi fiat penitus 
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alienus et ne pena corporalis ei desit nostram et successorum nostro- 
70  rum se sciat perpetim inimicum et post ammissione rerum suarum 

a nobis tanquam traditorem graviter sine aliquo remedio pu-
niendum. Datum in obsidione Burriane idus iulii anno domini mille-
simo CC trecentesimo tertio. Sig + num Iacobi Dei gratia regis Ara-
gonum et regni Maiarice, comitis Barchinone et Urgelli et domini 

75 Montispesulani. Testes huius rei sunt. D. Illerdensis episcopus, S. 
Cesaraugustanus episcopus, P. Dertusensis episcopus, D. Segorbien-
sis episcopus. Ferrandus infans Aragonis, D. de Alagon maiordomus 
Aragonum, R. de Lizana, P. Cornelli, D. Maza, Valles de Bergua, Asa-
litus de Gudal, Guillelmus de Montecatheno, Guillelmus de Cardona, 

80 P. Petri iusticie Aragonum. Sig † num Petri Iohannis scriptoris, qui 
mandato domini regis hoc scripsit loco et die et anno prefixis." 

37 

1238, ENERO 

Jimeno de Villanova y su mujer Oria se ofrecen al Hospital de San Juan 

de Jerusalén eligen sepultura en Santa María de La Almunia y entre-
gan a ésta tres campos sitos en el término de Cabañas. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pp. 557-8. Dividido por a. b. c . 

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod 
ego dompnus Eximinus de Villanova et uxor mea dompna Oria de 
puro corde et bona voluntate stando in nostro sensu et in nostra 
memoria damus et offerimus nos metipsos domino Deo et beate Marie 

5 et sancto Iohanne Babtista et sanctissimo Hospitali Ierusalem et pau-
peribus eiusdem domus corpus et animas in vita et in morte in manu 
et potestate venerabilis fratris Petri de Alcala ita ut deinceps non 
habeamus potestatem nec licentiam dandi nec dimittendi atque mu-
tuandi alieui ordini vel religioni nisi predicto Hospitali de Ierusa-